6121N.o 258 — 7-11-1997 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B

MINISTÉRIOS DA SAÚDE E DA SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Portaria n.o 1141/97
de 7 de Novembro

Tendo em atenção a experiência da gestão recente
do Totoloto e a necessidade de maximizar o volume
de vendas, fornecendo aos jogadores mais aliciantes sis-
temas de apostas;

Considerando, por outro lado, os resultados obtidos
noutros países, justifica-se plenamente a introdução de
mais um sistema de apostas, traduzido na criação de
um esquema de 44 apostas, em que o apostador apenas
escolhe 5 números fixos, sendo o 6.o número qualquer
dos restantes 44 do conjunto de 49;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 3.o do Regulamento
do Departamento de Jogos, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 322/91, de 26 de Agosto:

Manda o Governo, pelos Ministros da Saúde e da
Solidariedade e Segurança Social, o seguinte:

1.o É homologada a nova redacção do artigo 9.o e
das tabelas n.os 1 e 2 do Regulamento Geral dos Con-
cursos do Totoloto, aprovado pela Portaria n.o 1328/93,
de 31 de Dezembro, constantes em anexo à presente
portaria, dela fazendo parte integrante.

2.o A presente portaria entra em vigor a partir do
1.o concurso do Totoloto do ano de 1998.

Ministérios da Saúde e da Solidariedade e Segurança
Social.

Assinada em 23 de Outubro de 1997.

A Ministra da Saúde, Maria de Belém Roseira Martins
Coelho Henriques de Pina. — O Ministro da Solidarie-
dade e Segurança Social, Eduardo Luís Barreto Ferro
Rodrigues.

ANEXO

Regulamento Geral dos Concursos de Apostas Mútuas

Totoloto

Artigo 9.o

[. . .]

1 — O preenchimento das apostas múltiplas faz-se
pela marcação de 5, 7, 8, 9, 10, 11 ou 12 números dos
inscritos no primeiro conjunto do bilhete, de acordo
com a tabela n.o 1 anexa, assinalando-se o grupo esco-
lhido no local a isso destinado.

2 — Na aposta múltipla feita pela marcação de
5 números fixos, esses números combinam uma vez com
cada um dos restantes 44 números, perfazendo um total
de 44 apostas.

3 — (Actual n.o 2.)
4 — (Actual n.o 3.)
5 — (Actual n.o 4.)

Tabela n.o 1

Número de cruzes Apostas
correspondentes

5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Número de cruzes Apostas
correspondentes

9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 924

Tabela n.o 2

Prémios correspondentes

1.o 2.o 3.o 4.o 5.o
Cruzes marcadas Acertos

5 cruzes (44
apostas).

5 . . . . . . . . . 1 1 42 – –
4 + suple-

mentar.
– 2 – 42 –

4 . . . . . . . . . – – 2 42 –
3 . . . . . . . . . – – – 3 41
2 . . . . . . . . . – – – – 4

7 cruzes (7
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 – – –

6 . . . . . . . . . 1 – 6 – –
5 + suple-

mentar.
– 1 1 5 –

5 . . . . . . . . . – – 2 5 –
4 . . . . . . . . . – – – 3 4
3 . . . . . . . . . – – – – 4

8 cruzes (28
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 6 15 –

6 . . . . . . . . . 1 – 12 15 –
5 + suple-

mentar.
– 1 2 15 10

5 . . . . . . . . . – – 3 15 10
4 . . . . . . . . . – – – 6 16
3 . . . . . . . . . 10

9 cruzes (84
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 12 45 20

6 . . . . . . . . . 1 – 18 45 20
5 + suple-

mentar.
– 1 3 30 40

5 . . . . . . . . . – – 4 30 40
4 . . . . . . . . . – – – 10 40
3 . . . . . . . . . – – – – 20

10 cruzes (210
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 18 90 80

6 . . . . . . . . . 1 – 24 90 80
5 + suple-

mentar.
– 1 4 50 100

5 . . . . . . . . . – – 5 50 100
4 . . . . . . . . . – – – 15 80
3 . . . . . . . . . – – – – 35

11 cruzes (462
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 24 150 200

6 . . . . . . . . . 1 – 30 150 200
5 + suple-

mentar.
– 1 5 75 200

5 . . . . . . . . . – – 6 75 200
4 . . . . . . . . . – – – 21 140
3 . . . . . . . . . – – – – 56

12 cruzes (924
apostas).

6 + suple-
mentar.

1 6 30 225 400

6 . . . . . . . . . 1 – 36 225 400
5 + suple-

mentar.
– 1 6 105 350

5 . . . . . . . . . – – 7 105 350
4 . . . . . . . . . – – – 28 224
3 . . . . . . . . . – – – – 84